
10. Dejte do závislosti na uvedených výrazech, výsledek přeložte 

1. Pueri magistris non reprehendendi sed hortandi sunt. 

Multi viri dicebant 

2. Locus idoneus ad vivendum nobis quaerendus erat. 

Adulescentibus narramus 

3. Quid dicendum fuit? 

Nescio 

Nesciebam 

4. Utinam omnes labores perferant! 

Valde optabamus 

5. Audendum est aliquid universis, aut omnia singulis patienda. (Liv. 6, 18, 7) 

Notum erat 

6. Minus malum semper est eligendum. 

Proverbium vetus dicit 

7. Minima malorum eligenda erant. 

Censebant 

8. Fur multas res pretiosas e domo mea abstulit.  

Amicus mihi nuntiavit 

9. Omnes labores, quos subii, mihi subeundi fuerunt. 

Nunc intellego 

Nescio cur 

14. Přeložte do latiny 

1. Cožpak nemá být medicína pokládána za umění? 

2. Vyslanci přišli k mudrci žádat o radu. (všechny možnosti) 

3. Vojevůdce se zeptal vojáků, zda jsou připraveni k dobytí města. 

4. Učitel se tě musí ptát, co děláš. 

5. Vypravovali nám o všem, co museli vytrpět za občanské války. 

6. Vítěz má ušetřit poražené. 



7. Cato nenáviděl Řeky, protože si myslel, že kazí staré římské mravy.  

8. Haeduové zapálili soukromé budovy a všechny věci kromě (praeter) obilí, které si hodlali 
nést (potare) s sebou, aby byli připravenější podstoupit (subire) nebezpečí. 

9. V oné době bylo třeba se bát mnoha jiných věcí.  

10. Ptal se mě, proč nenávidím toho člověka. 

11. Když uviděl, že není naděje na útěk, pobídl svoje lidi, vrátil se do boje a byl zabit. 

12. Kdykoliv začnu zpívat, všichni odchází. 

13. Tento člověk, který se dopouští křivdy (iniuriam inferre), by neměl být pokládán za 
dobrého člověka. 

14. Když jsem se jich začal ptát, všichni zmlkli (conticesco, ere, conticui) a nic mi neřekli. 

 


